


 

 

ЗАКАЗЧИК: 

ТОО «Тенгизшевройл» 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДОГОВОР №:  

CW1792817 от 1 апреля 2020 года 

ЗАКАЗ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ № 

№ 1297605 от 19 января 2023 

ПРОЕКТ: ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ НА 2023-2024 ГГ. ДЛЯ 
ОБЪЕКТОВ ТОО «ТЕНГИЗШЕВРОЙЛ». КОРРЕКТИРОВКА 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 

ТОО «SED» 

ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 
НА 2023-2024 ГГ.  

ДЛЯ ОБЪЕКТОВ ТОО «ТЕНГИЗШЕВРОЙЛ» 
КОРРЕКТИРОВКА  

 

 

РЕЗЮМЕ 

 

ТОО «SED» Республика Казахстан, 050043, г. Алматы, ул. Аскарова, 3 

Тел. 8 (727) 247-23-23, 247-26-36, факс: 338-23-74  

E-mail: sed@sed.kz WEB Сайт: http://www.sed.kz 

ДАТА: 

02/2023 

СТАДИЯ: 

Заключительная 

ДАТА: 

02/2023 

СТАДИЯ: 

Предварительная 

В данной ПУО обоснованы лимиты накопления отходов 
[...]
осаждённая сточная вода подаётся насосами нагнетания на закачку в 
водонагнетательные скважины через нагнетательный манифольд.  

Ввод биоцида производится перед подачей воды в резервуары и перед закачкой в 
скважины. 

В процессе подготовки сточной воды к закачке используются следующие 
вспомогательные вещества и химические реагенты, энергоресурсы: 

– биоцид для предотвращения обрастания биологическими организмами труб, 
оборудования и пр.; 

– этиленгликоль для охлаждения насосов; 

– воздух КИП. 

В рамках реализации Проекта будущего расширения, установка ЗСВ будет принимать 
дополнительные потоки сточной воды с установок ПБР. Врезка трубопроводной 
системы ПБР будет произведена выше по потоку от резервуаров на участке Белого 
слона. 

Очистные сооружения (ОС) 

Очистные сооружения ТШО предназначены для сбора хозяйственно-бытовых и 
промливневых стоков, а также для очистки промливневых сточных вод, поступающих с 
заводских объектов. Сбор стоков осуществляется посредством существующих 
канализационных систем – К1 и КЗ. 

Канализационная система – К1 предназначена для отвода хозяйственно-бытовых 
сточных вод с производственных объектов КТЛ и подачи её на новые канализационные 
очистные сооружения (КОС).  

Канализационная система – КЗ предназначена для сбора промливневых стоков с 
производственных объектов и отвода её на очистные сооружения завода для 
дальнейшей переработки.  

Для сбора и перекачки стоков используют малогабаритные насосные станции и 
канализационно-насосные станции (КНС), которые представляют собой подземные 
железобетонные емкости цилиндрической и прямоугольной формы. Канализационно-
насосные станции оборудованы сороудерживающей решеткой для удержания крупных 
твердых отходов в сточной воде из вакуумной цистерны для предотвращения их 
попадания в канализационные системы К1 и КЗ.  

Очистка промливневых стоков на ОС происходит поэтапно. Промливневые стоки из 
канализационной системы насосами подаются в резервуары статического отстоя, где 
происходит разделение сточных вод на три составляющие: нефтепродукты (нефтяная 
плёнка), осветленную воду и шлам.  

Нефтяная плёнка отводится в буферную ёмкость, далее насосами подаётся в контейнер 
для дополнительного отстоя. Из контейнера, нефтепродукт вакуумными 
автоцистернами транспортируется в Резервуарный Парк Нефти.  



Программа управления отходами на 2023-2024 гг. для объектов ТОО «Тенгизшевройл».  
Корректировка 

 

 

Глава 1 Характеристика производственных и технологических процессов  Cтр. 57 
 

Осветленная вода забирается сифоном с отметки 3.0 м от днища резервуара и 
самотеком поступает в питающий резервуар установки флотации растворённым 
воздухом (установка ФРВ - далее по тексту) для дальнейшей очистки, или же она может 
быть направлена на установку закачки сточных вод (УЗСВ).  

Из питающего резервуара осветленная вода поступает в смесительные емкости, где 
последовательно проходит через процессы коагуляции и флокуляции. Затем, 
осветлённая вода поступает на установку ФРВ, где она подвергается флотации 
растворённым воздухом. Очищенный и осушенный воздух из компрессорного блока 
через трубу насыщения и патрубки аэрации подаётся в флотационную камеру. 
Растворенный воздух, поднимаясь вверх, создаёт большое количество 
микроскопических пузырьков, которые прикрепляются к взвешенным веществам и 
нефтепродуктам, поднимают их на поверхность, где они собираются и перекачиваются 
в резервуар-накопитель шлама. Очищенная вода из флотационной установки 
направляется в резервуар, откуда перекачивается на УЗСВ. Также, данная вода 
используется для промывки шлама в резервуаре-накопителе шлама.  

Осажденный шлам из резервуаров статического отстоя дренируется в резервуар 
шламосодержащих стоков, после перекачивается в резервуар-накопитель шлама. В 
данный резервуар также поступает шлам из установки ФРВ и насосных станций. В 
резервуаре-накопителе происходит смешивание шлама с водой в соотношении 50/50 
также вносятся деэмульгаторы для отделения нефти от шлама. При заполнении 
резервуара шлам подаётся в декантер (центрифуга). В центрифуге, благодаря 
центробежной силе, происходит отделение жидкости от взвешенных веществ. 
Вращаясь, твердые частицы выбрасываются в приёмник, откуда затем грузятся в 
контейнеры и вывозятся на иловые площадки для высушивания.  

В случае любой эксплуатационной неисправности в системе транспортировки шлама, 
шлам с резервуара шламосодержащих стоков и установки ФРВ перенаправляется в 
шламонакопители, где он уплотняется и периодически транспортируется сторонним 
организациям. Отстоявшаяся вода из этих отстойников отправляется в ёмкость 
дождевых стоков.  

В процессе сбора и очистки сточных вод используются следующие вспомогательные 
вещества и химреагенты: 

– раствор хлорида железа – процесс коагуляции; 

– анионный и катионный полимеры – процесс флокуляции; 

– биоцид для предотвращения обрастания биологическими организмами труб, 
оборудования и пр.; 

– воздух КИП и технический воздух; 

– азот НД. 

Установка 4720 – Канализационно-очистные сооружения (КОС) 

Назначением установки 4720 является очистка хозяйственно-бытовых сточных вод, 
поступающих с объектов Тенгизского месторождения, а также отвод очищенной сточной 
воды на установку 4730 (Сооружения повторного использования воды) или сброс её 
поля испарения. Сбор хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется посредством 
канализационной системы – К1. Также, сточная вода на КОС доставляется вакуумными 
автоцистернами. 

Процесс очистки сточных вод – поэтапный. На начальном этапе сточная вода 
подвергается механической обработке. Данный процесс направлен на удаление из воды 
крупнозернистых элементов, песка и абразивных частиц, которые, впоследствии 
отгружаются в контейнеры и вывозятся на утилизацию. Далее сточная вода 
направляется в маслоуловительный сепаратор, где из неё выделяются нефтепродукты 
и смазочные масла. Выделенные продукты собираются, отводятся в резервуары 



Программа управления отходами на 2023-2024 гг. для объектов ТОО «Тенгизшевройл».  
Корректировка 

 

 

Глава 1 Характеристика производственных и технологических процессов  Cтр. 58 
 

маслосодержащей воды, откуда вакуумными автоцистернами транспортируются на 
переработку. Сточная вода перекачивается в уравнительные резервуары, также сюда 
поступают стоки и из других точек установки. Уравнительные резервуары (2 ед.), играют 
роль буферного резервуара для выравнивания пиковой производительности сточных 
вод и обеспечивают более устойчивый состав стоков для биологической обработки в 
последовательно-периодических реакторах (ППР). На входе в реакторы ППР имеются 
точки введения в поток сточной воды хлорида железа, это помогает процессу 
биологической очистки от фосфатов. Реакторы ППР – это шесть резервуаров 
одинакового объёма, в которых происходит поэтапный цикл биологической очистки 
сточных вод. Данный цикл основан на неоднократном процессе денитрификации и 
нитрификации сточных вод, насыщением их воздухом и поглощением фосфатов. По 
завершению описанных выше процессов, происходит осаждение ила и сцеживание 
очищенной воды, которая перекачивается в накопительные резервуары, откуда она 
подаётся на микрофильтры для удаления взвешенных веществ. Образованный ил 
поступает в уплотнительные иловые резервуары. 

Отфильтрованная вода направляется в контактные камеры обеззараживания, где будет 
хлорироваться для дезинфекции 2,5% раствором гипохлорита натрия. Вода после 
дезинфекции переливается через перегородку дезинфекционной контактной камеры в 
резервуар оборотных стоков, откуда она перенаправляется на станцию снабжения 
оборотной водой для внутреннего применения, в резервуары воды для пожаротушения 
для поддержания необходимого уровня в них и на установку Повторного использования 
воды (ПИВ). Сточная вода, которая не используется ни для одной из 
вышеперечисленных целей, направляется в Пруды испарения. 

Образуемый ил обезвоживается уплотнителями на секции обработки ила с 
последующим осушением, что позволит транспортировать его на полигон ТБО. 
Фильтрат из иловых площадок направляется в сборный колодец, откуда перекачивается 
обратно в уравнительный резервуар. В холодные периоды иловые площадки не могут 
эксплуатироваться. Вместо этого осушенный ил направляется в облицованные иловые 
пруды, откуда он перекачивается на иловые площадки весной и летом. 

В процессе сбора и очистки сточных вод используются следующие вспомогательные 
вещества и химреагенты: 

– раствор хлорида железа – процесс коагуляции; 

– анионный и катионный полимеры – процесс флокуляции; 

– биоцид для предотвращения обрастания биологическими организмами труб, 
оборудования и пр.; 

– воздух КИП и технический воздух; 

– азот НД. 

Установка 4730 – сооружение повторного использования воды (СПИВ) 

Основным назначением установки 4730 является приём очищенной воды с установки 
4720 для последующей ее доочистки до уровня деминерализованной воды, т.е. пригодной 
для использования в качестве питательной котловой воды. Очищенная вода с установки 
4730 сначала направляется к одной из четырех буферных емкостей подаваемой воды. 
Назначение этих буферных емкостей – обеспечить подачу воды на СПИВ в случае сбоя 
процесса на У-4730. Из буферных емкостей вода насосами перекачивается в резервуар 
питательной воды, откуда она направляется в коллектор к насосам. Данные насосы 
подают воду в емкости (колонны), наполненные фильтрующими материалами (песок и 
антрацит) для удаления из неё взвешенных веществ. По мере ухудшения фильтрующих 
свойств сорбентов и фильтрационных материалов они промываются потоком воды, 
выводятся из процесса очистки. Вода вновь подвергается фильтрации в трех 
параллельно расположенных самоочищающихся фильтрах, улавливающих твёрдые 
частицы. После самоочищающихся фильтров чистая вода отправляется на установки 



Программа управления отходами на 2023-2024 гг. для объектов ТОО «Тенгизшевройл».  
Корректировка 

 

 

Глава 1 Характеристика производственных и технологических процессов  Cтр. 59 
 

ультрафильтрации, в то время как сточные воды из фильтров перекачиваются в общую 
дренажную систему. 

Установки ультрафильтрации – это три модульные установки ультрафильтрации (УФ), 
в которых используются половолоконные мембраны для фильтрации воды до уровня 
0,02 микрон, удаляющие коллоидные частицы и бактерии, которые могут послужить 
причиной загрязнения мембран обратного осмоса (ОО) на выходе. Все установки 
идентичны и каждая из них способна очистить до 160 м3/ч воды. Две установки работают 
одновременно, а третья установка находится в режиме ожидания. Конфигурация 
установки УФ включает в себя 6 стоек с 8 модулями на каждой стойке. Система УФ – это 
технологическая установка, состоящая из следующих 5 секций: 

– приемный блок; 

– мембранная секция УФ; 

– разгрузочная секция фильтрата; 

– секция дозирования химических реагентов; 

– секция химической обратной промывки (ХОП). 

Вода из установок ультрафильтрации направляется на резервуар отфильтрованной 
воды, откуда далее подаётся на установку обратного осмоса.  

Назначением установки Обратного осмоса является получение оборотной воды с 
качеством равным или лучше технической воды, которую сейчас поставляет ТОО 
Магистральный Водовод. Степень извлечения очищенной воды после двухступенчатой 
очистки обратным осмосом составляет 75% (поток продукта обратного осмоса 
составляет 75% от потока подаваемой воды). Концентраты обратного осмоса (25% от 
подаваемого потока воды) отводятся на поля испарения. В процессе обратного осмоса 
(ОО) используется полупроницаемые мембраны для удаления растворенных 
компонентов, таких как соли. Исходная вода продавливается через мембраны с 
помощью питающих насосов. Система обратного осмоса состоит из четырех блоков. 
Каждый блок состоит из блока подачи сырья и блока обратного осмоса. Обычно при 
средней потребности продукта ОО основным пользователем, три блока ОО находятся в 
режиме эксплуатации, а один блок – в режиме ожидания. Процесс очистки воды 
обратным осмосом сопровождён дозированным введением химических реагентов 
(кислот (азотной и фосфорной), биоцида, ингибитора отложений, бисульфита натрия) в 
поток. Данная мера направлена на продление срока службы мембран обратного осмоса.  
Очищенная вода из блоков обратного осмоса поступает в резервуар оборотной 
(технической) воды или резервуар холодного продукта. Из резервуара оборотной воды 
вода по системе подземных трубопроводов распределяется потребителям (КТЛ, ЗВП и 
пр.). Очищенная вода из резервуара холодного продукта используется в качестве 
промывочной воды на установке обратного осмоса. 

В процессе доочистки сточных вод на сооружениях повторного использования воды 
используются следующие вспомогательные вещества и химреагенты: 

– раствор хлорида железа – процесс коагуляции; 

– гидроокись натрия – очиститель мембран ультрафильтрации, контроль рН; 

– гипохлорит натрия – дезинфекция и очистка мембран ультрафильтрации; 

– кислотный раствор «Divos 2» – очистка мембран ультрафильтрации; 

– кислоты (серная, соляная, лимонная) – химическая обратная промывка мембран 
ультрафильтрации; 

– каустическая сода и ПАВ «Guardlon 410» – химическая обратная промывка мембран 
ультрафильтрации; 

– диоксид хлора – химическая обратная промывка мембран ультрафильтрации; 



Программа управления отходами на 2023-2024 гг. для объектов ТОО «Тенгизшевройл».  
Корректировка 

 

 

Глава 1 Характеристика производственных и технологических процессов  Cтр. 60 
 

– ингибитор отложений «Guardlon 801»; 

– бисульфит натрия – дехлорирование; 

– биоцид для предотвращения обрастания биологическими организмами труб, 
оборудования и пр.; 

– песок и антрацит – фильтрация воды; 

– антифриз – охлаждение компрессора; 

– воздух КИП. 

Системы технической, технологической воды и противопожарного водоснабжения  

Водоснабжение на предприятии осуществляется посредством двух параллельных 
систем: системы технической/технологической воды и системы пожарной воды.  

Система снабжения технической/технологической водой (ТВ) состоит из трех 
резервуаров хранения, находящиеся на эксплуатационном участке (котельная воды, 
ранее старая котельная), насосов и сети распределения. Резервуары хранения общие 
для двух систем. Тем не менее, две системы имеют отдельные насосы и 
распределительные сети. Техническая вода используется в технологическом процессе, 
например, питательная вода котла, вода для разбавления химреагентов и т. д. 
Технологическая вода используется для общих нужд завода, например, для чистки и 
мытья, промывки уплотнений насосов и т.д. 

Система пожарной воды (ПВ) имеет отдельные резервуары, шесть из которых 
находятся также на указанном выше эксплуатационном участке (котельная воды, ранее 
старая котельная) и ещё два резервуара для хранения ПВ расположены на участке РПН. 
Пожарная вода используется в целях пожаротушения на объектах завода и 
резервуарного парка нефти (РПН) в качестве огнетушащего вещества и растворителя 
пенного концентрата. 

Основным источником воды для производственных нужд является сырая вода из 
магистрального трубопровода Кульсары-Тенгиз. Дополнительными источниками воды 
является вода из установки 4730 (СПИВ) и оборотная вода с ЗВП.  

В рамках Проекта будущего расширения (ПБР), произведены две врезки в коллектор ПВ 
для возможности в будущем осуществлять подачу ПВ на основную подстанцию. 

Товарный парк СУГ 

Товарный парк сжиженных углеводородных газов (СУГ) предназначен для хранения и 
экспорта готовой продукции, получаемых с установок 700 заводов КТЛ и ЗВП. Товарный 
парк состоит из двух параллельных технологических линий для приема, хранения и 
отгрузки в железнодорожные цистерны сжиженных углеводородов, пропана и бутана с 
завода КТЛ и ЗВП. Также, на территории имеется факельная установка на которой 
осуществляется контролируемый и неконтролируемый сброс давления в 
технологических линиях и сосудах, продувка. Продувка факельной системы 
производится топливным газом, который поступает с КТЛ и Промбазы.  

Подача СУГ с заводов (КТЛ, ЗВП) осуществляется при помощи трубопроводов 